УИД 74RS0027-01-2023-000942-21

Дело № 2-1039/2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Карабаш Челябинской области 27 июля 2023 года

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи Жуковой Т.Г., 

при секретаре Силантьевой Е.А.,

с участием прокурора г. Карабаша Челябинской области Пичугина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении из служебного жилого помещения и возложении обязанности по сдаче жилого помещения,

установил:

Федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (далее - ФГАУ «Росжилкомлекс») обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования служебным жилым помещением, расположенным по адресу: АДРЕС, выселении из указанного служебного жилого помещения и возложении обязанности по сдаче в установленном порядке данной квартиры в территориальный отдел «Челябинский» филиала «Центральный» ФГАУ «Росжилкомлекс».

В обоснование иска указано, что спорное жилое помещение относится к федеральной собственности, приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны РФ от 31 августа 2021 года № 2773 закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомлекс». Спорное жилое помещение не находится в муниципальной собственности, и решение о его передаче в муниципальную собственность Министерством обороны Российской Федерации не принималось. Решения о предоставлении данного жилого помещения на условиях социального найма ФИО1 и членам ее семьи уполномоченным органом не принималось. ДАТА ФИО2 и членам его семьи в соответствии с ордером НОМЕР было предоставлено служебное жилое помещение по адресу: АДРЕС, для временного проживания на период его службы в войсковой части. В соответствии с решением НОМЕР ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ от ДАТА ФИО1 и членам ее семьи предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) в размере 5979847 рублей 50 копеек. Таким образом, обязательства Министерства обороны РФ по обеспечению жилым помещением ФИО1 и членов ее семьи выполнены в полном объеме. ФИО1 и члены ее семьи подписали соглашение НОМЕР от ДАТА о сдаче жилого помещения в течение четырех месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет, в соответствии с которым ответчики дали обязательство о снятии с регистрационного учета со всеми совместно проживающими членами семьи, и сдаче занимаемого жилого помещения в установленном порядке. Ответчики не относятся к лицам, которые в силу ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений. Проживание ответчиков в служебном жилом помещении является незаконным, они подлежат выселению, поскольку в настоящее время утратили связь с Министерством обороны Российской Федерации. ДАТА ФИО1 было направлено уведомление об освобождении служебного жилого помещения. Ответчики в настоящее время незаконно удерживают служебное жилое помещение, которое является собственностью РФ. В настоящее время жилое помещение установленным порядком в уполномоченный орган не передано (не сдано). (л.д. 7-9)

Представитель истца ФГАУ «Росжилкомлекс» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие. (л.д. 9 о.с.)

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в суд не явились, о времени и месте судебного заседания извещались по месту жительства и регистрации, направленная им почтовая корреспонденция возвращена в суд с отметкой организации почтовой связи «Истек срок хранения». (л.д. 40-44)

Из ч. 1 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса РФ следует, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 63 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю (п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абз. 1 и 2 настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Положения ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ подлежат применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное (п. 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года № 25).

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, поскольку явка в судебное заседание является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, их отсутствие не препятствует рассмотрению дела.

Исследовав письменные доказательства по делу, с учетом заключения прокурора Пичугина В.В., полагавшего иск подлежащим частичному удовлетворению, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 10 Жилищного кодекса РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом; из членства в жилищных или жилищно-строительных кооперативах; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей.

Согласно ст. 93 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В силу ч. 1 ст. 99 Жилищного кодекса РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

Положениями ч. 3 ст. 104 Жилищного кодекса РФ установлено, что договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 Жилищного кодекса РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 102 Жилищного кодекса РФ и ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ.

В случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда (ч. 1 ст. 35 Жилищного кодекса РФ).

Согласно ст. 301 Гражданского кодекса РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Судом установлено, что спорное жилое помещение, представляющее собой двухкомнатную квартиру, общей площадью 43 кв.м, расположенную по адресу: АДРЕС, на основании Приказа директора департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации НОМЕР от ДАТА, акта приема-передачи недвижимого имущества в оперативное управление НОМЕР от ДАТА передано на праве оперативного управления ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ, находится в собственности Российской Федерации.

Указанные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН от ДАТА на квартиру по адресу: АДРЕС. (л.д. 12-13)

ФИО2 и членам его семьи на основании ордера НОМЕР от ДАТА на состав семьи из трех человек (жена ФИО1, дочь ФИО5), предоставлена двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. (л.д. 14)

В настоящее время в указанном жилом помещении зарегистрированы: ФИО1, ДАТА года рождения; ФИО5, ДАТА года рождения; ФИО2, ДАТА года рождения, что подтверждается адресными справками. (л.д. 32-34)

Согласно адресных справок, выданных ОВМ МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области от ДАТА ФИО3, ДАТА года рождения; ФИО4, ДАТА года рождения, сняты с регистрационного учета по адресу: АДРЕС, ДАТА в связи с убытием в Свердловскую область, в настоящее время зарегистрированы в АДРЕС. (л.д. 35, 36)

Решением ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации НОМЕР от ДАТА в соответствии с п. 6 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах РФ и гражданам РФ, уволенным с военной службы, утвержденного приказом Министра обороны РФ от ДАТА НОМЕР, на основании заявления и предоставленных документов ФИО1 и совместно проживающим с ней членам семьи: супругу ФИО2, детям ФИО5, ФИО3, внуку ФИО4 предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения в размере 5979847 рублей 50 копеек. (л.д. 17)

ДАТА вышеуказанными сторонами подписано Соглашение НОМЕР о сдаче занимаемого жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, не позднее четырех месяцев с момента перечисления жилищной субсидии на банковский счет. (л.д. 15-16)

Денежная сумма 5979847 рублей 50 копеек платежным поручением НОМЕР от ДАТА перечислена на счет ФИО1 (л.д. 46) 

Вместе с тем, жилое помещение по адресу: АДРЕС, в надлежащем порядке ответчиками не сдано.

Министерство обороны РФ выполнило обязательство по предоставлению ФИО2 и членам его семьи жилищной субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения. При этом необходимым условием для получения жилищной субсидии согласно подписанному ответчиками соглашению является обязательство о сдаче занимаемого семьей служебного жилого помещения по адресу: АДРЕС.

Представителем ФГАУ «Росжилкомплекс» в адрес ответчика ФИО1 ДАТА направлено уведомление об освобождении служебного жилого помещения по адресу: АДРЕС, в двухнедельный срок со дня получения данного уведомления. (л.д. 23)

Однако, до настоящего времени требование ФГАУ «Росжилкомплекс» не исполнено.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО5 зарегистрированы по месту жительства по адресу: АДРЕС, что подтверждается адресными справками. (л.д. 32, 33, 34)

По имеющимся сведениям ОВМ МО МВД России «Кыштымский» ФИО3, ФИО4 сняты с регистрационного учета по указанному адресу в связи с убытием в г. Екатеринбург.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (в редакции действующей на период предоставления субсидии ответчикам) государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными ст. 15.1 данного Федерального закона.

Ответчикам в установленном порядке от Министерства обороны РФ была предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения в размере 5979847 рублей 50 копеек, что подтверждается материалами дела.

Согласно п. 4 Положения об условиях и порядке заключения жилищного договора между военнослужащими и Министерством обороны Российской Федерации или иным федеральным органом исполнительной власти, в котором законом предусмотрена военная служба, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04 мая 1999 года № 487, действовавшим в момент возникновения спорных правоотношений, при окончании срока действия контракта о прохождении военной службы военнослужащими или увольнении с военной службы по призыву - для офицеров, призванных на военную службу в соответствии с указом Президента Российской Федерации, - жилищный договор прекращает свое действие.

В силу п. 5 Положения об условиях и порядке заключения жилищного договора между военнослужащими и Министерством обороны Российской Федерации или иным федеральным органом исполнительной власти, в котором законом предусмотрена военная служба, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04 мая 1999 года № 487, жилищный договор расторгается в случаях досрочного увольнения военнослужащих, кроме военнослужащих, имеющих общую продолжительность военной службы 20 лет и более, а также уволенных по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно - штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более; в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае расторжения жилищного договора военнослужащие и совместно проживающие с ними члены их семей обязаны в 3-месячный срок освободить предоставленное им служебное жилое помещение в порядке, определяемом жилищным законодательством и жилищным договором.

Поскольку спорное жилое помещение отнесено к специализированному (служебному) жилищному фонду и предоставлено ФИО2 и членам его семьи на период прохождения им военной службы в Вооруженных Силах РФ; ФИО2 в настоящее время военнослужащим, а также гражданским персоналом воинских частей и организаций не является, Министерством обороны РФ ему и членам его семьи предоставлена субсидия, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований Министерства обороны РФ в части признания утратившими право пользования и выселения ФИО1, ФИО2, ФИО5 из жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС.

Суд не усматривает оснований для удовлетворения исковых требований ФГАУ «Росжилкомлекс» в части признания утратившими право пользования и выселения ФИО3, ФИО4 из спорного жилого помещения, поскольку в ходе рассмотрения дела судом установлено, что указанные лица в спорном жилом помещении не проживают и не зарегистрированы.

Постановлением Правительства РФ от 17 июля 1995 года № 713 утверждены Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечень лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Подпунктом «е» пункта 31 данных Правил предусмотрено, что снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

В силу статьи 7 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства производится органом регистрационного учета и в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

Таким образом, снятие с регистрационного учета является административным актом. Решение суда, вступившее в законную силу, будет являться основанием для снятия ФИО1, ФИО2, ФИО5 с регистрационного учета по месту жительства по адресу: АДРЕС.

Положениями ст. 309, ст. 310 Гражданского кодекса РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства; односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Согласно п.п. «к» п. 10 Правил пользования жилыми помещениями, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР/пр, в качестве пользователя жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения наниматель обязан: при прекращении права пользования жилым помещением передать по акту приема-передачи наймодателю в исправном состоянии жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, оплатить стоимость не проведенного нанимателем текущего ремонта жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, или провести текущий ремонт за свой счет, а также погасить задолженность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Жилое помещение по адресу: АДРЕС, ответчиками в надлежащем порядке не сдано.

Министерство обороны РФ выполнило обязательство по предоставлению ответчикам жилищной субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения. При этом необходимым условием для получения жилищной субсидии согласно подписанному ответчиками соглашению являлось обязательство о сдаче занимаемого семьей служебного жилого помещения по адресу: АДРЕС.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым возложить на ответчиков ФИО1, действующую также за несовершеннолетнего сына ФИО5, на ФИО2, ФИО3, действующую также за несовершеннолетнего сына ФИО4, обязанность сдать в установленном порядке жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, в Территориальный отдел «Челябинский» филиала «Центральный» Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ.

В силу ч. 1 ст. 103 Гражданского процессуального кодекса РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Поскольку ФГАУ «Росжилкомплекс» при подаче иска освобождено от уплаты государственной пошлины, с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в общей сумме 300 рублей - по 100 рублей с каждого, при этом на несовершеннолетних ФИО5 и ФИО4 обязанность по возмещению госпошлины суд не возлагает.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, Кыштымский городской суд Челябинской области 

решил:

Исковые требования Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации удовлетворить частично.

Признать ФИО1, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО2, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО5, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), утратившими право пользования служебным жилым помещением – квартирой, расположенной по адресу: АДРЕС.

Выселить ФИО1, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО2, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО5, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, без предоставления другого жилого помещения.

Возложить на ФИО1, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), действующую также за несовершеннолетнего ФИО5, ДАТА года рождения, ФИО2, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО3, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), действующую также за несовершеннолетнего ФИО4, ДАТА года рождения, обязанность сдать в установленном порядке в Территориальный отдел «Челябинский» филиала «Центральный» Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС.

Данное решение суда является основанием для снятия ФИО1, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО2, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), ФИО5, ДАТА года рождения (паспорт серия НОМЕР), с регистрационного учета по месту жительства по адресу: АДРЕС.

В удовлетворении исковых требований Федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации о признании ФИО3, ДАТА года рождения, ФИО4, ДАТА года рождения, утратившими право пользования служебным жилым помещением, выселении из служебного жилого помещения по адресу: АДРЕС, отказать.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серия НОМЕР), ФИО2 (паспорт серия НОМЕР), ФИО3 (паспорт серия НОМЕР) государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 100 рублей с каждого.

На решение может быть подана апелляционная жалоба, а прокурором принесено апелляционное представление в Челябинский областной суд через Кыштымский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий 

Мотивированное решение изготовлено 02 августа 2023 года.

Судья Т.Г. Жукова 

Решение не вступило в законную силу.